gon-

gonfia per lo sdegno ; né perciò vorrei dire , che venga da Buxteus , usato nell' istesso senso dall' Autore dell' Odissea X. 20. Sarebbe infinito quest' articolo . Il caso può fare anche più . I Groelandi , populi separati da tutto il resto del genere umano , banne il Duale com' i Greci : chi direbbe , che l' avessero appreso da' Greci ?

IV. Ceterum sermonis perniciitate abreptus do manus meo Martorellio , & graecum eloquium usque ad VII. & quasi ad VIII. saeculum Neapoli vernaculum fuisse concedo : exinde vero deduci nequit Neapolitanos cives latiales Inscriptiones confidere non valuisse : quemadmodum enim Latini Graecam linguam callebant , Graecasque interdum exarabant Epigraphes , ita & Neapolitani , illustriores saltem , latiali pollebant idiomate , latialesque Epigraphes scriptitabant . Deinde innumeram Romanorum vim Neapolim confluxisse constat ex Cic. pro Rabir. Post. cap. 10. ex Statio silv. 5. carm. 3. v. 176. & ex Strabone lib. 5. pag. 378. ex quo belle colligitur Neapolim se recepisse cujuscumque fortunae Romanos , tum etiam primores , ac illustriores . Hi autem Romani , quorum immensum fuisse numerum elucet , cum ceteris Neapolim confluentibus populis latino sane ore sonabant , ex quo licet eruere possem tunc Neapoli Hellenismum animam egisse , tamen , quod modello tueor , quodque nemo , nisi pertinaciae veneno tumidus , pernegabit , huc redit , scilicet Neapolitanorum illustriores latinum eloquium excoluisse . In tanta autem rei luce mihi quoque refragatur , literarum Graecarum amore citus Martorellius ibid. 465. ubi afferit Romanos non ob delicias Neapolim confluxisse , sed ob Graecanicam Institutionem : etenim si Neapolitani latinos mores induissent , sermonemque Romanum etiam didicissent , nequaquam Roma Neapolim se illi recepissent , cum haec eadem in urbe terrarum orbis principe longe molius ac elegantius reperissent ; verum Strabo pag. 378. tom. 1. clare praestat Romanos buc adventasse , quo Graecanicis Institutis , Atticaque vivendi ratione fruerentur perdite τὴν διαρροήν Ελληνίδων amantes . Delicias autem , & amaritudinem loci minime commemo- rat . Verum miror magnum Martorellum , de Strabone praesertim benemerentissimum , modo probae sint ejus medelae , haec illinere quivisse . Siquidem Strabo

ibid. contrarium tradidisse visitur. En ejus verba, Εἰσινοί ( vel επιχείρουσιν ) δὲ τῇ ἐν Νεαπόλει διαγωγήν την Ελληνικήν οὐ ἐν τῷ Ρώμῃς αναχωρήσεις διέπο μάτιχας χαίρει τῶν ἀπὸ πεδίας ἐργασμένων, οὐ καὶ φλεγόντες γῆρας, οὐ ἀσθενεῖαι ποθύετων ἐν αἵρεσι ξῆρα, καὶ τῶν Ρωμαίων δὲ ἄνω, κ. τ. λ. vitae autem Graecanicae rationem augent ( vel aggrediuntur ) qui Neapolini Roma secedunt in ocium: sive qui ab incunabula aetate laboribus defuncti sunt, sive qui ab insoblicitatem, aut senectutem cupiunt vitam jucundiorēm degere: praeterea Romanorum primi cet. & lib. 5. ait: priscis Romani fecessum Neapolim faciebant, quietis, atque otii caussa. Id ipsum iunuit Cicero loc. cit.: Deliciarum caussa & voluptatis non modo cives Romani. Sed & nobiles adolescentes, & quosdam etiam Senatores summa loca natę non in hortis, aut suburbanis suis, sed Neapoli in celeberrimo oppido cum mitella saepe videmus. Hinc Livius lib. 3. dec. 3. diserte tradit & plurimos nobiles equites fuisse Neapoli, & cives Romanos, cum nobilibus e Campania crebra iniisse connubia. Cum igitur tam longum, spissum, ac intimum Neapolitanorum cum Romanis extiterit commercium, falsus minime fui, dum dixi Neapolitanos, quicquid fuerit de proprio, Romanum eloquium didicisse. Hinc Statius, civis Neapolitanus, latina pœmata solummodo panxit. Neque obmurmuret Martorellius ibid. pag. 465. & seq. Statium fuisse graece doctissimum, & in Albano rufculo saepe rusticatum: nam primum neutquam negavi: ad alterum ajo, quod vel pupuli norunt Statium pœmata latine panxisse in urbe latii principe, locisque confinibus, sed aequem notum est Statium, non secus ac Virgilium, studiis Neapoli florentem omnia inibi primum compiegisse. Idem evincit Neronianum numisma magni moduli, cuius descriptionem revisas apud Ficornium cap. 6. Id ab Neapolitanis cusum esse plurima indicant, imo & affirmat vel Martorellius ibid. pag. 409. sed epigraphæ hujus nummi latialis est: ergo Neroniana tempestate Neapolitanj latino ore sonabant: nam ut enotavit Dominicus Diodatus ibid. pag. 84. Priscis nequaquam id moris fuit, quod nostris Regibus modo est, qui nummos plerunque non vernacule, sed latine inscribunt. Illi qua lingua vulgo utebantur, eadem numismata inscribebant: ut ex sis

*H*is non modo qui cujuscumque populi sermo fuerit, sed etiam quae ejus sermonis origines, quae mutationes, & incrementa certissimis veluti patentibus testibus. Eadem praedixerat Spanhemius. Verumtamen ex his minime deduco tunc temporis Neapoli latinam linguam vernacularam fuisse, quod ad rem propositam probandam nil necessarium reor. Quod milles affirmavi, quodque hic contendeo, illud plane est, Neapolitanos Romanum eloquium excoluisse, & cum pro Romanorum usu ac dignitate praesertim, quid publice exararent, latine scripsisse. Hactenus dicta plane confirmant, grande fragmentum Inscriptionis Imp. Tito Neapoli scalptae, Graece superne, inferne vero Latialiter, quo frequentissimi Romani convenae, quanta munificentia Titus de Neapolitanis meritus sit, viderent: latiaris illa Epigraphe, in qua Valentianus Neapolim munivisse dicitur, & alia monumenta, quaeque isthuc transcribere non ausim, cum brevis esse labore. Plurima autem praeterire non potui, & subiratis mulis viverem si vano silentio praeteriisset. Apud Capacium extat saxum, *M. Aurelio Pelagio patrono coloniae Neapol. pientissimo*, quod intactum reliquit Martorellius ibid. pag. 430. Prostet apud Gruterum titulus, qui & Neapoli visitur, in quo Agatha P. C. N. idest *Patronus Coloniae Neapol.* dicitur, quem male ad Nolam transfert Martorellius ibid. universis repugnantibus. Extitit & saxum euidam L. Baebio Cominio erectum Neapoli, quod Martorelli fūspicione nil infirmant, sed tantum aliqua in particula ab Ligorio male sanatum fuisse ostendunt. De eodem Cominio vides apud Gruterum alterum Neapolitanum cippum pag. 373. 2. & plurima sunt faxa latialia in Helenae & Constantini decus, quae omnia *robustas* plena esse dicere, ut contendit Martorellius, nescio quid temeritatis praeferat. Longus essem si omnia percurtere velle: ut vero horum lapidum *γνωστας* cognoscatur, unius tantum apologiam ago. Visitur Epigraphe *αυτην* inscripta, licet tenebrisca nimis, adjecta parieti prope portam, qua in Aedes Dominicanorum in Nilensi regione degentium, itur, cuius initium

*Imbrifer ille Deus mihi sacrum invisit Osirim*

D 3

Hanc

Hanc Martorellius pag. 651. quia suae thesi adversantissima est, spuriam, aut duobus circiter ab hinc saeculis confictam esse libere asserit. Nempe hoc familiare est meo Martorelio, ut nodos vindice dignos secare malit, quam cum cura, & industria solvere. Ecquis autem ex Neapolitanorum civibus in tanta Christianae Religionis luce & progressu vota, preces, vel quicquid sibi vult hic Inscriptionis auctor, vertere potuerit sibi sacro Osiridi, Imbrisero Deo, cet? Neque sibi Deum invidere, & quod sequitur